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PRAKTICKÝ SPRIEVODCA PRÁVAMI ŤAŽKO ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH 

Združenie pacientov s hematologickými malignitami 
Nezábudková 52, 821 01 Bratislava
E-mail:  info@hematologickypacient.sk
Web:  www.hematologickypacient.sk

PACIENT A AUTO
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Parkovací preukaz 
Onkologickí pacienti počas liečby a hematonkologickí pacienti aj počas udržiavacej 
liečby majú nárok na vyhotovenie parkovacieho preukazu a na príspevok na pohon-
né hmoty. 

Na ďalšie príspevky súvisiace s pre-
pravou, ako sú príspevok na kúpu vo-
zidla, na úpravu vozidla a na prepra-
vu budú mať nárok iba vtedy, ak sú 
odkázaní na individuálnu prepravu.  

Za odkázanú na individuálnu prepravu 
môže byť uznaná iba osoba s ťažkým 
zdravotným postihnutím, ktorá nie je 
schopná využívať hromadnú dopravu 
výlučne z troch dôvodov:

 E ťažká porucha mobility,
 E duševná porucha s často sa opa-
kujúcimi prejavmi agresivity, neo-
vládateľného alebo nepredvídateľ-
ného správania,

 E ťažká porucha zvieračov.  

Onkologickí pacienti, ktorí netrpia ťaž-
kou poruchou mobility, duševnou poru-
chou alebo ťažkou poruchou zvieračov 
nebudú mať na tieto príspevky nárok, 
hoci budú mať parkovací preukaz  
a poberať príspevok na pohonné hmoty. 

Parkovací preukaz aj peňažné príspev-
ky sa vybavujú na Úrade práce, sociál-
nych vecí a rodiny podľa miesta trvalé-
ho bydliska. Preukaz a príspevky slúžia 
na zmiernenie ťažkého zdravotného 
postihnutia. Ťažké zdravotné postihnu-
tie nie je to isté ako invalidita, o ktorej 
rozhoduje Sociálna poisťovňa. 

Vodič vozidla s parkovacím preukazom:  
 EMôže stáť na mieste vyhradenom pre vozidlá prepravujúce osoby 
s ŤZP.
 ENemusí po nevyhnutne potrebný čas dodržiavať zákaz státia.
 EMôže vchádzať aj tam, kde je vjazd povolený len vymedzenému 
okruhu vozidiel a do pešej zóny, nesmie však pri tom ohroziť bez-
pečnosť cestnej premávky.

Ďalšie výhody: 
 E Vozidlo držiteľa parkovacieho pre-
ukazu nemusí byť označené diaľ-
ničnou známkou. Aby ste mohli 
túto výhodu využívať, je potrebné 
vyplniť žiadosť držiteľa parkova-
cieho preukazu o oslobodenie od 
platenia úhrady a poslať ju spolu 
s kópiou technického preukazu 
vozidla a kópiou parkovacieho 
preukazu na adresu Národná diaľ-
ničná spoločnosť, a. s., Mlynské 
Nivy 45,821 09 Bratislava. Tlačivo 
žiadosti je dostupné na stránke 
www.dialnicenalepky.sk/oslobo-
denie od úhrady, v prípade záujmu 
vám ho pošleme poštou. 

 E Na vozidlo prepravujúce držiteľa 
parkovacieho preukazu nesmie po-
lícia použiť technický prostriedok 
na zabránenie odjazdu motorového 
vozidla, tzv. papuču.

 E Parkovacie preukazy užívateľa 
oprávňujú k využívaniu vyhrade-
ných parkovacích miest vo všet-
kých členských štátoch EÚ. 

Povinnosti držiteľa parkovacie-
ho preukazu: 

 E Parkovací preukaz sa smie na 
vozidle používať len v súvislosti  
s prepravou osoby, ktorá je jeho dr-
žiteľom. 

 E Parkovací preukaz je potrebné 
umiestniť v prednej časti vozidla 
tak, aby bola predná časť parkova-
cieho preukazu jasne viditeľná. 

Vyhotovenie parkovacieho preukazu je 
bezplatné. 
Doba platnosti parkovacieho preukazu 
je neobmedzená.
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Peňažné príspevky

Ťažko zdravotne postihnutý člo-
vek môže mať nárok na jeden 
z osemnástich jednorazových 
alebo opakovaných peňažných 
príspevkov. Účelom týchto prí-
spevkov je zmierniť dopady zdra-
votného postihnutia na život 
zdravotne postihnutého.

Osoba s ŤZP odkázaná na individuálnu 
prepravu môže mať nárok na peňažný 
príspevok na kúpu vozidla, na úpravu 
vozidla, na nákup pohonných hmôt do 
vozidla alebo môže poberať peňažný 
príspevok na prepravu. Peňažné prí-
spevky (na rozdiel od parkovacieho 
preukazu) však nemôže poberať úplne 
každý človek s ŤZP odkázaný na indi-
viduálnu prepravu, ale iba ten, koho 
príjem neprekročí hranicu určenú zá-
konom. 

Posudzovanie príjmu 

Príjmom podľa zákona sú akékoľvek 
príjmy získané zárobkovou činnosťou 
(napríklad zo zamestnania a podnika-
nia) po odpočítaní preddavkov na daň 
a poistného na sociálne a zdravotné 
poistenie. Ako príjem sa teda posudzu-
je čistá, nie hrubá mzda. Príjmom je aj 
starobný dôchodok, invalidný dôcho-
dok, peňažný príspevok na opatrova-
nie a štipendium študenta doktorand-
ského štúdia. Za príjem sa nepovažuje 
štipendium študenta magisterského či 
bakalárskeho štúdia, prídavok na dieťa 
a príplatok k prídavku na dieťa, peňažné 
príspevky na kompenzáciu, zvýšenie 
dôchodku pre bezvládnosť, vianočný 
príspevok k dôchodku a jednorazová 
dávka v hmotnej núdzi od obce. 
Zisťuje sa priemerný mesačný príjem 
za predchádzajúci kalendárny rok. 

Dôležitý je nielen príjem ťažko zdravot-
ne postihnutého, ale aj jeho manžela 
alebo manželky a nezaopatreného 
dieťaťa, ktoré s ním žije v domácnosti.  
V prípade, ak je ťažko zdravotne postih-
nutým dieťa, tak aj príjmy jeho rodičov. 
Príjem osoby s ťažkým zdravotným po-
stihnutím sa sčíta s príjmom ďalších 
osôb, ktoré sa posudzujú spolu s ním 

(jeho manžel/manželka, dieťaťa alebo 
rodičia) a toto číslo sa vydelí počtom 
osôb, ktorých príjmy sa sčítavali. Vý-
sledná suma sa považuje za príjem 
osoby s ŤZP. 
Príjem osoby s ŤZP sa porovná so ži-
votným minimom pre dospelého, čo je 
v súčasnosti 234,42 € mesačne. 

Pani Jana je ťažko zdravotne postihnutá. Jej jediným 
príjmom je invalidný dôchodok vo výške 350 €. Manžel 
pani Jany je zamestnaný, jeho priemerná mzda za mi-
nulý rok bola v čistom 670 € mesačne. Deti pani Jany 
sú dospelé a samostatné. Príjem pani Jany a jej manže-
la predstavuje spolu 1 020 eur mesačne. Túto sumu vy-
delíme dvomi, keďže spoločne posudzujeme dve osoby 
– pani Janu a jej manžela. Výsledok je 510 €. Za príjem 
pani Jany sa považuje suma 510 €. Príjem 510 € delené  
234,42 € (suma životného minima) je 2,18. Príjem pani 
Jany nepresahuje trojnásobok životného minima. 

Príspevky sa tiež neposkytnú osobe, ktorej majetok má 
hodnotu vyššiu ako 39 833 €, do tejto sumy sa nezapočí-
tava hodnota bytu alebo domu, v ktorej človek s ŤZP býva.

Príklad
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Príspevok na kúpu vozidla Príspevok na úpravu vozidla

Podmienky: 
 E Vek do 65 rokov.  
 E Príjem nepresa-
huje päť náso-
bok životného 
minima, t. j.  
1172,10 €. 

 E Vozidlo nesmie byť 
staršie ako 5 rokov. 

 E Osoba sa ŤZP bude využívať vozidlo 
najmenej dvakrát v týždni na prepra-
vu do zamestnania, školského zaria-
denia, domova sociálnych služieb, 
špecializovaného zariadenia alebo 
denného stacionára.

Povinnosti: 
 E Predložiť doklad potvrdzujúci, že 
žiadateľ je zamestnaný alebo bude 
zamestnaný (pracovná zmluva), vy-
konáva inú zárobkovú činnosť, štu-
duje alebo bol prijatý na štúdium, 
alebo sa mu poskytuje či bude po-
skytovať starostlivosť v domove so-
ciálnych služieb, špecializovanom 
zariadení alebo dennom stacionári, 
kam bude aspoň dva krát týžden-
ne dochádzať. 

 E Predložiť doklad o cene osobného 
motorového vozidla (predfaktúru) 
alebo doklad o kúpe osobného 
motorového vozidla (faktúru) a do-
klady o príjme. 

 E Kúpiť vozidlo do troch mesiacov 
od poskytnutia príspevku. 

Podmienky: 
 E Úprava vozidla osobe s ŤZP 
umožní viesť vozidlo alebo ho 
využívať na svoju prepravu.  
Môže ísť aj o vozidlo, na kúpu kto-
rého bol poskytnutý príspevok.

 E Ťažko zdravotne postihnutý je 
vlastníkom vozidla.

 E Vozidlo  nesmie byť staršie ako 
päť rokov.  

 E Príjem osoby s ŤZP nepresahuje 
päť násobok životného minima, t. j. 
1172,10 €. 

Výška príspevku sa určí podľa ceny úpravy a príjmu osoby s ŤZP: 
Cena úpravy Výška príspevku - určité % z ceny úpravy 

do 332 € 90% pri príjme do 3 násobku životného minima
  70% pri príjme do 4 násobku životného minima
  50% pri príjme do 5 násobku životného minima

do 1660 € 95% pri príjme do 2 násobku životného minima
  85% pri príjme do 3 násobku životného minima
  75% pri príjme do 4 násobku životného minima
  65% pri príjme do 5 násobku životného minima

nad 1660 € 98% pri príjme do 1 násobku životného minima
  95% pri príjme do 2 násobku životného minima
  90% pri príjme do 3 násobku životného minima
  80% pri príjme do 4 násobku životného minima
  70% pri príjme do 5 násobku životného minima

Povinnosti:
Predložiť doklad o cene 
úpravy osobného mo-
torového vozidla (pred-
faktúru) alebo doklad  
o cene vykonanej úpravy 
osobného motorového  
vozidla (faktúru) a doklady  
o príjme.

Maximálna  
výška príspevku

6 638,79 €

Maximálna  
výška príspevku

6 638,79 €
(manuálna prevodovka)

8 298,48 €
(automatická  
prevodovka)

Ďalšie výhody: 
 E Zápis držiteľa motorového vozidla 
je oslobodený od poplatku

 E Osoba s ťažkým zdravotným po-
stihnutím, ktorá nemá vodičský 
preukaz, môže tiež požiadať o ďalší 
peňažný príspevok na absolvovanie 
vodičského výcviku (príspevok na 
výcvik používania pomôcky). 

Vrátenie príspevku: 
 E Osoba s ŤZP vozidlo predá alebo 
daruje. 

 E Nenastúpi do zamestnania alebo 
nezačne navštevovať školské zaria-
denie. Ak už do zamestnania alebo 
školy nastúpi, neskoršie prepuste-
nie zo zamestnania alebo ukonče-
nie školskej dochádzky, nie je dôvo-
dom na vrátenie príspevku. 

 E Nevyužíva vozidlo na svoju indivi-
duálnu prepravu. 

 E V prípade havárie s totálnou ško-
dou alebo odcudzenia vozidla sa 
príspevok nevracia. 
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Príspevok na prepravu

Podmienky: 
 E Osoba s ŤZP nie je vlastníkom ani 
držiteľom osobného motorového 
vozidla. 

 E Preprava je uskutočňovaná iným 
subjektom, ktorý má na to oprávne-
nie, napríklad taxislužbou. 

 E Nejde o prepravu do zdravotnícke-
ho zariadenia (tam by malo na to 
odkázanú osobu prepraviť vozidlo 

dopravnej zdravotnej služby), ale 
o prepravu kvôli pracovným, vzde-
lávacím, občianskym a rodinným 
aktivitám. Osoba s ŤZP v žiadosti 
o príspevok uvedie, že potrebuje 
napr. navštevovať bohoslužby, stre-
távať sa s rodinnými príslušníkmi 
a pod. 

 E Príjem nepresahuje päť násobok ži-
votného minima, t. j. 1172,10 €. 

Výška príspevku sa určí podľa výdavkov na prepravu a príjmu osoby s ŤZP:

Príjem osoby s ŤZP  Príspevok na prepravu 
do dvojnásobku životného minima 95% z výdavkov
do trojnásobku životného minima  90% z výdavkov 
do štvornásobku životného minima  70% z výdavkov
do päťnásobku životného minima  50% z výdavkov

TAXI

Povinnosti: 
Vydokladovať náklady na pre-
pravu. Príspevok na prepravu 
sa vypláca na základe potvrde-
ní o jednotlivých výdavkoch na 
prepravu. Tieto doklady pobe-
rateľ príspevku predloží Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodi-
ny raz mesačne, najneskôr do  
5 dní od začatia nového kalen-
dárneho mesiaca. Úrad vyplatí 
príspevok najneskôr do 20 dní 
od predloženia dokladov. 

Maximálna  
výška príspevku

119,61 €
(51,02 %  

životného  
minima)

Príspevok na pohonné hmoty 
na kompenzáciu zvýšených výdavkov súvisiacich  
s prevádzkou vozidla

Príspevok môžu od 1.7.2018 poberať 
onkologickí pacienti, ktorým sa po-
skytuje onkologická liečba, v prípade 
hematoonkologických pacientov aj 
udržiavacia liečba, ako aj pacienti za-
radení do chronického dialyzačného 
programu alebo do transplantačného 
programu. Títo ľudia navyše nebudú 
musieť preukazovať, že vozidlo využí-
vajú na pracovné, vzdelávacie, rodin-
né aktivity alebo občianske aktivity, 
t.j. budú sa môcť prepravovať aj do 
zdravotníckeho zariadenia.

Okrem nich budú môcť príspevok po-
berať aj osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, ktoré sú odkázané na 
individuálnu prepravu, avšak iba na 

pracovné, vzdelávacie, rodinné aktivi-
ty alebo občianske aktivity.

Podmienky: 
 E Osoba s ŤZP môže a nemusí byť 
vlastníkom vozidla. 

 E Vlastník vozidla nesmie mať opráv-
nenie na vykonávanie prepravy (ne-
môže ísť napr. o vozidlo taxislužby). 

 E Príjem ťažko zdravotne postihnuté-
ho nepresahuje trojnásobok život-
ného minima, t. j. 703,26 €. 

Výška príspevku 
Príspevok sa poskytuje každý mesiac 
v rovnakej výške, nákup pohonných 
hmôt sa nedokladuje.

Výška  
príspevku

39,15 €
(16,70 % zo sumy 

životného minima)
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Podrobné informácie o invalidite, ťažkom 
zdravotnom postihnutí, práceneschopnosti, 
ale aj ďalších právnych súvislostiach hema-
toonkologických ochorení nájdete v našom 
časopise Krvinka a na webovej stránke 
www.hematologickypacient.sk.

Informácie o sociálnom  
zabezpečení

Ako si vybaviť preukaz  
a príspevky

Žiadosť o vyhotovenie preukazu fy-
zickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, žiadosť o vyhotovenie 
parkovacieho preukazu a žiadosť 
o peňažný príspevok na kompenzáciu 
sa podáva na Oddelení posudkových 
činností Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny  podľa miesta bydliska.  
K žiadosti priložíte vyplnené tlačivo 
lekársky nález. Lekársky nález vy-
pĺňa váš ošetrujúci lekár, pri podaní 
žiadosti nesmie byť starší ako šesť 
mesiacov. Za vystavenie lekárskeho 
nálezu neplatíte žiaden poplatok. Po-
kiaľ pacient s hematoonkologickým 
ochorením žiada o vyhotovenie par-
kovacieho preukazu a o príspevok na 
pohonné hmoty, v lekárskom náleze 
by malo byť výslovne uvedené, že sa 
podrobuje akútnej onkologickej lieč-
be alebo udržiavacej liečbe. 
 

Konanie o žiadosti vo veciach ťažké-
ho zdravotného postihnutia na Úrade 
práce, sociálnych vecí a rodiny má 
dve vzájomne prepojené časti - po-
sudkovú časť a rozhodovaciu časť. 
Posudkovú činnosť vykonáva posud-
kový lekár pôsobiaci na Úrade práce, 
sociálnych vecí a rodiny, ktorý bez 
prítomnosti žiadateľa preskúma le-
kárske nálezy doložené ku žiadosti. 
Ak lekár dospeje k záveru, že žiadateľ 
je osobou s ťažkým zdravotným po-
stihnutím, sociálny pracovník Úradu 
potom za prítomnosti žiadateľa po-
súdi jeho celkovú sociálnu situáciu 
(rodinné pomery, osobnostné pred-
poklady a ďalšie faktory ovplyvňujú-
ce integráciu do spoločnosti) a spíše 
posudkový záver. V ňom sociálny 
pracovník navrhne jednotlivé formy 
kompenzácie. Na základe takéhoto 
posudku vydá Úrad rozhodnutie. Celé 
konanie na Úrade by nemalo trvať 
dlhšie ako 90 dní. 
Proti každému rozhodnutiu Úradu 
je možné podať odvolanie do 15 dní 
odkedy bolo žiadateľovi rozhodnutie 
doručené. Odvolanie sa podáva na 
Úrade, ktorý rozhodnutie vydal. O od-
volaní rozhodne Ústredie práce, so-
ciálnych vecí a rodiny. Rozhodnutie  
o odvolaní vám musí byť doručené.
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Združenie pacientov s hematologickými malignitami zastupuje pacientov  
s nádorovými ochoreniami krvi, krvotvorných buniek a lymfatického systému, 
ako sú leukémie, lymfómy, myelodysplastické syndrómy, mnohohopočetný 
myelóm, polycytémia vera, esenciálna trombocytémia a myelofibróza. Pa-
cientom pomáhame dostať sa k správnej liečbe, dodržiavať liečebný režim, 
poskytujeme im aktuálne a zrozumiteľné informácie o ich ochorení a právach 
pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti. 

Sme pripravení počúvať vás, hľadať odpovede na vaše otázky a pomôcť vám 
dostať sa k najlepšej možnej liečbe.

Ak potrebujete pomoc, podporu či radu alebo vás zaujíma naša činnosť, môžete 
sa na nás obrátiť:

emailom:  info@hematologickypacient.sk

poštou:  Združenie pacientov s hematologickými malignitami,  
 Nezábudková 52, 821 01 Bratislava

Združenie  
pacientov  
s hematologickými  
malignitami

Pripravila: JUDr. Katarína Fedorová, PhD.  
Združenie pacientov s hematologickými malignitami, 2022.

www. hematologickypacient.sk

www.facebook.com/hematologickypacient


